
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
PROVVEDIMENTO REVOCA della Trattativa MePA n. 4556112 per la fornitura di materiale informatico vario per 
la sede ISP di Bologna, da acquistare con i fondi dei progetti PNRA19_00022 Cook Glacier-Ocean system, sea 
LeveL andAntarctic Past Stability –– COLLAPS CUP B35F19003600001 e Consorzio Antartide (FOE 2020) - PEA 
2020 - MACROVOCE II. Infrastrutture supporto alla ricerca - Attività legate alla disseminazione e gestione dati 
(sistema NADC) – CUP B59C20001470001. 
 
CIG - B2A515A88F 

IL DIRETTORE f.f. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con 
decreto del 4 maggio 2005, protocollo n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività 
contrattuale,all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale 
dello Stato”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della 
Legge 
n. 165 del 27 settembre 2007; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 
luglio 
2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP); 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la 
revisione 
della spesa pubblica”; 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta 
da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza” " oltre che l'art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture/servizi/lavori debba avvenire nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 
del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 71/2024, prot. 143018/2024 del 30/04/2024, con il quale il Dott. 
Mauro Sclavo è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Scienze Polari – ISP a decorrere dal 1° maggio 2024 e 
sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, 271815/2024 del 30/07/2024, con il quale è stato disposto 
l’acquisto di materiale informatico per la sede ISP di Bologna, nello specifico personal computer, stazione di 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 
Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 
Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 
Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

backup, monitor, stampanti, scanner, masterizzatori, web cam, mouse, lettori di schede USB, dischi di memoria a 
stato solido e cuffie per pc, mediante affidamento diretto all’operatore economico FERRARI COMPUTER BOLOGNA 
SRL per un importo di € 14.276,50 oltre IVA relativa alla fornitura indicata in oggetto; 
VISTO che in esecuzione al sopracitato provvedimento, è stata predisposta la Trattativa Diretta in MePA n. 
4556112; 
CONSIDERATO che l’acquisizione del CIG B2A515A88F è stata effettuata secondo le nuove modalità attive dal 
01/01/2024 nella piattaforma telematica MEPA da parte del RUP, sig. Giuseppe Antonelli, nominato nel 
provvedimento sopraccitato; 
VISTO che alla scadenza della TD MePA l’operatore economico ha inviato, per mero errore materiale, un’offerta 
economica che non tiene conto di alcuni prodotti richiesti; 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta tramite la trattativa di cui sopra non può essere accettata, perché non 
riferita a tutta la fornitura richiesta e, di conseguenza, non è possibile procedere con la stipula; 
RITENUTO pertanto opportuno annullare la TD MePA n. 4556112 al fine di consentire all’operatore economico di 
presentare un’offerta economica per completa di tutta la fornitura richiesta; 
 

DISPONE 
 
1. DI ANNULLARE la procedura TD MePA n. 4556112 per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente 
provvedimento; 
 
2. DI ANNULLARE contestualmente il CIG B2A515A88F assegnato alla negoziazione tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata;  
 
3. DI RIMANDARE al Responsabile Unico del Progetto per gli adempimenti di competenza; 
 
4. DI DARE ATTO che si provvederà ad avviare una nuova Trattativa MePA con l’operatore economico FERRARI 
COMPUTER BOLOGNA SRL per l’affidamento diretto della fornitura di cui sopra; 
 
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 
 
 

       Il Direttore f.f. 
                      Dott. Mauro Sclavo  

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-08-01T20:33:44+0200
	Mauro Sclavo




